La începutul secolului XX, Ovid Densusianu, referitor la metodologiile folosite în
studiul culturilor tradiționale, sublinia că folcloristul „trebuie să cuprindă în câmpul lui de
5 Simeon Florea Marian, Datinile poporului român, XI. O nuntă la Ilișești în Bucovina, în „Familia”,
Pesta, anul II, nr. 38 din 13/25 noiembrie 1866, pp. 452–454; nr. 39 din 20 noiembrie/2 decembrie 1866,
pp. 464–466; nr. 40 din 27 noiembrie/9 decembrie 1866, pp. 476–479.
6 Idem, Poesii populare din Bucovina. Balade române culese şi corese de…, Botoşani, 1869.
7 Silvia Ciubotaru, B. P. Hașdeu și cultura populară în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, Iași,
tomul XXVI, 1976-1978, p. 208.
8 I. C. Chiţimia: S. FI.